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        ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK 

                      MĚSTEČKA 

      DOUBRAVICE NAD SVITAVOU 

                                                 Číslo 5/ květen 2020 

                                                                       Číslo 6/ červen 2020  
***********************************************   

Vážení spoluobčané, 
 
řada mimořádných opatření, která byla postupně vydávána v souvislosti se 
šířením nákazy koronaviru Covid 19, výrazně zasáhla do života nás všech.  
Přesto, že platí v různých obměnách prozatím necelé dva měsíce, jeví se 
toto období podstatně delší. Nadcházející letní měsíce by měly přinést 
pozvolný návrat ke způsobu života, který jsme před nástupem epidemie 
považovali za zcela běžný a konstantní.  
 
Aktuálně se připravujeme na otevření místní mateřské a základní školy,                               
a to od 25. května 2020. Knihovnu plánujeme uvést znovu do provozu od 5. 
května 2020. Kino zůstane uzavřené až do měsíce září. Podrobnější 
informace k těmto událostem najdete v aktuálním čísle zpravodaje. 
Ptáte-li se, zda se letos uskuteční tradiční doubravická pouť, která je 
plánovaná na neděli 21. června 2020, nemohu vám odpovědět. 
Co se týká původně plánovaných společenských, kulturních či sportovních 
akcí nelze s jistotou potvrdit žádnou z nich. Vše bude závislé na povolení 
počtu osob, které se jednotlivých akcí mohou zúčastnit. Vždy budete včas 
informováni.  
Dnes již víme, že se neuskuteční pietní setkání u Pomníku padlých na 
Soukopově náměstí a s ním spojený lampionový průvod, kdy bychom si 
připomněli 75 let od ukončení druhé světové války. Neuskuteční se pro širší 
veřejnost. Zástupci městyse položí k pomníku věnec, jako symbol úcty a 
poděkování za nás za všechny. 
 
V uplynulých týdnech jsme se snažili být vám nápomocni v ochraně vašeho 
zdraví. Proto městys zakoupil dezinfekční přípravek OMA, který byl ve 
spolupráci s místním sborem dobrovolných hasičů doručen do každé 
nemovitosti. Již několikrát jste měli možnost nechat si doplnit jeho obsah. 
Podařilo se také doručit do každé rodiny, každému občanovi městyse šitou 
bavlněnou roušku. Máte-li zájem o další roušky, lze si je vyzvednout 
v úřední dny na úřadě městyse. 
 
Přestože došlo k určitému zpomalení „života“, práce spojené s výsadbou 
v obecních lesích, tvrdě postižených kůrovcovou kalamitou, pokračují ve 
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stále stejném tempu. Za předjarní a jarní období se podařilo vysadit 42 900 
kusů sazenic ve skladbě smrk, borovice, buk a dub na celkové ploše 5,75 
ha. Toto úsilí je spojené nejen s namáhavou fyzickou prací, ale také 
s velkou finanční náročností.  
V této souvislosti se nám podařilo získat dotaci z programu „Zmírnění 
dopadů kůrovcové kalamity v lesích“ ve výši 4 840 159,- Kč. Celá částka 
bude v průběhu následujících měsíců využita pouze na obnovu lesního 
porostu v majetku městyse. Nezbývá než doufat v příznivé počasí, hlavně 
dostatek vláhy, aby celé úsilí v péči o les bylo úspěšné. 
 
Na závěru dovolte, abych nám všem popřála pohodové dny, které budeme 
prožívat ve zdraví a s velkou dávkou trpělivosti. 
 

Mgr. Jana Otavová, starostka městyse 
 
UPOZORNĚNÍ – DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 

 Úřední dny a hodiny - aktuálně: 
- Každé pondělí a středa, 08:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hodin 

 Doplnění dezinfekčního přípravku OMA: 
- Vždy v hasičské zbojnici 
- Sobota 16. 05. 2020, 15:00 – 17:00 hodin  
- Sobota 30. 05. 2020, 15:00 – 17:00 hodin 
- Sobota 13. 06. 2020, 15:00 – 17:00 hodin 
V případě, že se nemůžete ze zdravotních důvodů osobně dostavit, 
volejte telefonní číslo 770 130 697. Připomínáme, že přípravek lze do 
originálního balení rozprašovače doplnit 2 x. Každá domácnost, tak 
může získat 1,5 litru dezinfekce. 

 Možnost vyzvednutí šitých bavlněných roušek – úřad městyse: 
- Každé pondělí a středa, 08:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hodin 
- K dispozici jsou i roušky s gumičkami tmavých barev a 

větších velikostí 
 Obracíme se na vás, občany s prosbou. Máte-li vhodný materiál 

k šití roušek (čistá bavlněná prostěradla, povlečení,…) můžete ho 
v úřední dny odevzdat na úřadě městyse. Následně ho předáme na 
charitativní zařízení Pěkná modrá a Emanuel k dalšímu využití – šití 
roušek ( tmavší barvy jsou vítány…) 

 Aktuálně bylo vydáno dvojčíslo zpravodaje na měsíce květen                     
a červen. Stalo se tak s ohledem na omezené možnosti konání 
různých akcí a jejich následné uveřejnění. Plánujeme vydání dalšího 
dvojčísla na měsíce červenec a srpen, které se stalo již tradiční. 
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E.On – oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 
 
V pondělí 04.05.2020 od 8:30 do 13.30 hodin 
Vypnutá oblast: 
Havlíčkova, Zázmolí, Větrná, náměstí Svobody kromě řady domů od č.p. 85 
po č.p. 80 (jedna strana) a prodejny Jednoty 

 
V pondělí 11.05.2020 od 7:30 do 15:30 hodin 
Vypnutá oblast: 
Havlíčkova, Zázmolí, Větrná, náměstí Svobody kromě řady domů od č.p. 85 
po č.p. 80 (jedna strana) a prodejny Jednoty 

**************************************************************** 

ZNOVUOTEVŘENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

 Od 25. května 2020 bude naše mateřská škola, pokud se situace 
nezmění, opět otevřena. Mohou sem docházet děti, které budou mít od rodičů 
podepsané čestné prohlášení, že v rodině není nařízena karanténa. Ne všechny děti 
musí do školky, některé si rodiče, pokud mají tu možnost, mohou nechat doma. 
 Před otevřením mateřské školy bude vše připraveno pro co největší 

bezpečnost dětí i našich zaměstnanců. Bezdotykové 
dávkovače dezinfekce, mýdla, odpadní koše i jednorázové 
papírové ručníky budou všude samozřejmostí. 
 Při příchodu dětí bude denně kontrolován jejich 
zdravotní stav. Dítě se známkami infekčního onemocnění 
nebude přijato do kolektivu.  

 Jednotlivé třídy se nebudou vzájemně setkávat, 
odděleně budou při všech činnostech i stravování. Zvýšený 
bude dohled také na osobní hygienu a nošení roušek. 
Nebudou používány hračky, které nelze omýt. 
 Denně bude zvýšen úklid všech prostor i 
zařízení školky prostředkem s virucidním dezinfekčním 
účinkem. Týdně výměna lůžkovin. Jídlo bude dětem 

podáváno v rukavicích a prostory před příchodem další třídy budou dezinfikovány. 
Opět platí, že děti jedné třídy se nebudou potkávat s dětmi dalších tříd. 

Z provozních důvodů bude mateřská škola otevřena od 6,00 do 
16,00. 

Podrobnější pravidla pro otevření mateřské školy naleznete na webových stránkách. 

Mgr. Hana Konrádová, ředitelka 
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Vážení rodiče, 

v rámci uvolňování mimořádných opatření bude od 25. května možná osobní 
přítomnost žáků i na naší škole. Účast žáků nebude povinná. I nadále bude pro 
ty, kteří nebudou moci nastoupit, pokračovat distanční studium. 

Vzdělávání bude probíhat ve školních skupinách. Provoz školní družiny ani 
zájmové kroužky nad rámec jedné skupiny nejsou povoleny, protože se děti 
z různých skupin nemohou spojovat. 

Skupiny pro 1. a 2. třídu by mohly fungovat od 6:00 nebo 6:30 do 15:30 až do 
16:00. Délku provozu budeme dojednávat asi v polovině května podle 
individuálních potřeb rodičů a personálních možností školy. 

Skupiny pro 3. až 5. třídu budou časově omezeny od 7:30 do 12:30. 

Pokud to epidemiologická situace dovolí, chystáme se otevřít i školní jídelnu. 
Obědy by byly postupně vydávány žákům po menších skupinách. 

Ve společných prostorách by se žáci mohli pohybovat pouze s rouškou a 
v omezené míře. Ve třídách bude o nošení roušek rozhodovat učitel podle typu 

aktivity. 

Přijetí dítěte do školní skupiny bude podmíněno podepsáním Čestného 
prohlášení zákonným zástupcem dítěte o nerizikovosti žáka a dalších osob, 
které s ním sdílejí společnou domácnost (dítě nebo rodinný příslušník sdílející 
společnou domácnost bez definované chronické nemoci a do věku 65 let). 

Škola se na návrat žáků připravuje. Obec poskytne žákům bavlněné roušky a 
zajistí plošnou dezinfekci před nástupem do školy. 

Situace se mění každým dnem, tak doufám, že tyto informace budou aktuální i 
v době, kdy tyto řádky budete číst. Upřesnění můžete sledovat na webových 
stránkách školy. 

Mgr. Pavlína Bartošová, ředitelka školy 

******************************************************** 

Nájemné za hrobová místa pro rok 2020 se budou vybírat od 
středy 3.6.2020 do středy 1.7.2020. Seznam hrobových míst 
s částkami bude zveřejněn na úřední desce od 3.6.2020. 

Platbu lze provést na účet městyse číslo 3829631/0100, jako 

variabilní symbol uveďte číslo hrobu. 
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OBECNÍ KNIHOVNA 

Po dohodě se zřizovatelem bude naše knihovna opět otevřena od úterý  

5. května 2020.  

Pro začátek budou poskytovány běžné služby čtenářům, jako je vracení, 
půjčování knih nebo vyhledávání v kronikách.  Nebude však zatím možné 
využívat služby na počítačích. 

Abychom chránili sebe i ostatní, musíme dodržovat hygienická pravidla, jako je 
nošení roušek a dostatečné odstupy. Při vstupu bude v knihovně připravena 
dezinfekce a jednorázové rukavice. 

Připomínám otevírací dobu knihovny: úterý a čtvrtek 16:00 – 19:00 hodin. 

Těším se na setkání s Vámi. 

Jana Vomelová 
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K účasti na 13. ročníku květinové soutěže  
„ROZKVETLÉ MĚSTEČKO“ vás společně zvou  

Zahradnictví Ing. Roman Koupý Doubravice nad Svitavou 

a Městys Doubravice nad Svitavou 

Za stejných podmínek, ale za jiné situace. Ale i za tohoto stavu si 
uděláme radost a stejně jako v letech minulých vyzdobíme naše 
městečko, které si to zaslouží a my všichni také.  

Věřme tomu, že počasí bude přát, že se bude pravidelně střídat sluníčko 
s blahodárným deštěm, květů budou plné okenní a balkonové truhlíky a 
také předzahrádky a já + můj kamarád fotoaparát všechno zachytíme a 
následně roztřídíme do následujících kategorií: 

 Rozkvetlá okna 

 Rozkvetlé balkony 

 Rozkvetlé předzahrádky 

 MIX 

A pokud nám bude přát nejen počasí, ale hlavně 
zdraví a vládní nařízení, sejdeme se v září, kdy 
bude v areálu zahradnictví provedeno 
vyhodnocení akce. Stát se může cokoliv. Kdyby nám náhodou naše 
plány nevyšly, můžeme se alespoň radovat z toho, že naše městečko 
znovu vykvetlo do krásy. Termín vyhodnocení bude stejně jako v letech 

předešlých oznámen ve zpravodaji.          Eva Sáňková                                                                               

 

 
 

    ******************************************************************************** 

SVITAVA KROS 2020: 
 

Ze známých důvodů se běžecký závod Svitava kros překládá z 6. 6. 
2020 na nový termín 8. 8. 2020. 
Organizátoři věří, že se v tomto termínu závod uskuteční a těší se na 
účast jak závodníků, tak i diváků. 
 

                                                                    Za organizační výbor Ivoš Hájek 
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Osvobození 1945 – nikdy nezapomeneme! 

Začátek měsíce května tradičně spojujeme se vzpomínkou 
na slavné májové dny, které znamenaly ukončení druhé 
světové války v Evropě. Letos si připomínáme už 75. výročí 
osvobození Československa. Připomínáme si osvobození, 
které zabránilo úplné likvidaci našeho národa. 
Připomínáme si ženy a muže, kteří ve druhé světové válce 
padli, byli umučeni v koncentračních táborech nebo 
popraveni nacisty. Byli to muži a ženy, jejichž jména 
pomalu upadají v zapomnění, ale jen díky jim jsme dnes 
zde. Nikdy nikdo z nás nesmí zapomenout na těžké dny 
tohoto období.  
Vzpomeňme proto také na jaro 1945 u nás, v Doubravici nad 

Svitavou (podklady převzaty ze zápisů kroniky našeho 
městečka za rok 1945). 
Dohasínání válečného požáru: konec měsíce dubna a první polovina 
května byla u nás neobyčejně bohatá na události. V posledních 
dubnových dnech se do obce přihnaly zbytky jednoho rozprášeného 
německého útvaru. Vojáci zaplnili celou obec. Nebylo jednoho stavení, 
ve kterém by neměli německé vojáky. Všude byla vojenská auta, na 
dvorech domů stáli koně, obrněná auta zaplnila ulice i náměstí. Také 
údolí za Klemovem bylo zaplněno vojskem a válečným materiálem. 
Nefungovala doprava, pošta, telefon. Lidé se ukrývali, zakopávali 
zásoby, všichni se domnívali, že se přes obec převalí fronta, která byla 
již u Babic. Nálety ruských letců byly stále prudší a častější. Za kostelem 
směrem k Rájci bylo vidět, jak je bombardováno Jestřebí, Spešov, 
Blansko, Adamov a další obce. Mnozí lidé každé ráno odcházeli do lesa, 
ale ani tam nebylo bezpečněji. Kulomety se ozývaly ze všech stran, a tak 
se lidé raději ukrývali doma ve sklepích, kde mnozí také přespávali. 
Rusové na německé kolony shazovali lehké pumy, které však měly 
obrovský trhavý a tříštivý účinek. Také na naši obec dopadly jejich pumy, 
a to dvakrát. Dvě pumy spadly na silnici před dům pana Krále č.p. 95 
(dnes Součkovi) a před dům pana Staňka č.p. 271 (dnes Miloš Vojta). 
Zabit nebyl nikdo. Druhé dvě pumy dopadly na zahradu rolníka pana 
Mrázka č.p. 96 (dnes Dřevovýroba Vladík). Od těchto pum byla 
poškozena okna a klenba v kostele. Němečtí vojáci byli den ode dne 
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nervóznější. Všichni měli velký strach z Rusů, válečná morálka je již 
úplně opustila.  

Osvobození naší obce: v prvních květnových dnech se němečtí vojáci 
shromáždili před školou, kde jim jejich velitel vyložil těžkou situaci a 
povzbuzoval je k dalšímu odporu. Potom tito vojáci odtáhli na frontu, 
která byla již u Blanska. Zůstalo jen několik jedinců, kteří však zmizeli po 
zprávě, že Německo kapitulovalo. V obci nastal úplně jiný ruch. 
Vytahovaly se poschovávané československé státní vlajky, stavěly se 
slavobrány na náměstí a u kina a očekával se příchod našich 
osvoboditelů.  

9. května, těsně po poledni, projíždělo naší obcí asi 300 německých 
vojáků na koních směrem k Rájci. Dojeli však jen k hájíčku, kde obdrželi 
zprávu, že od Rájce jedou Rusové a Rumuni.  Němci se rychle otočili a 
úprkem hnali zpět. Daleko však nedojeli. U Skalice nad Svitavou je 
rozprášila sovětská letadla. Ve dvě hodiny odpoledne toho dne přijeli do 
Doubravice první čtyři ruští vojáci. Přijeli autem z Rájce. Místní občané je 
zastavili na náměstí u slavobrány a připravili jim srdečné přivítání. 
V následujících dnech do obce přijela kolona rumunských vojáků. Lidé 
se o ně starali, nutno však podotknout, že tito se ne vždy chovali dobře, 
neboť brali lidem, co se dalo. Jídlo, hodiny, jízdní kola, prádlo apod. 
V noci z 11. na 12. května přijela do obce kolona vojska a její velitel 
požádal předsedu místního národního výboru Antonína Buriana, aby na 

ráno připravil pro odjezd vojáků dvacet povozů s potahy pro jejich další 
pochod. Po dlouhém jednání bylo domluveno 16 potahů. U Fojtů a 
Okáčů sebrali vojáci po jednom koni, rolník Jan Jalový č.p. 58 pozbyl 
rovněž koně při rychlém přesunu, v Klemově byl na nátlak velitele získán 
ještě jeden pár i s povozem. Rolníci je vezli přes Oboru směrem na 
Lysice. Mnoho rumunských vojáků zůstalo v obci ještě asi dva měsíce. 
Tito už byli spořádanější. 

Ještě 11. května bylo nahlášeno, že asi dvacet německých vojáků se 
ukrývá na Záhoří a menší skupina ve Žlebu. Tam byli vysláni rumunští 
vojáci, kteří vyčistili terén jen částečně, protože se připravovali na 
odjezd. Vypravili se tam naši chlapci-vojáci, kteří měli strážnici u Opálků 
č. p. 54. Na Záhoří se vydali kromě našich i Rusové. Rozvinul se zde boj, 
do které zasáhly i kulomety a lehké dělostřelectvo, které na Záhoří pálilo 
ze sadu od Podlouckých v ulici Dolní. Záhoří bylo vyčištěno, jeden 
Němec byl zabit a jeden těžce raněn. Toho přinesli na dvůr obecního 



9 

 

hostince (dnes dvůr prodejny Koloniál), kde ho jeden ruský voják 
zastřelil. Pohřben je na místním hřbitově.  

Pan Alois Matuška (č.p. 255) nám ze svého archívu zapůjčil vzácné 
fotografie. Jsou to snímky ze dne 18. května 1945, kdy na poli u mlýna 
přistálo ruské letadlo. Pro všechny to byla velká událost.  

Prohlédněte si fotografie pořádně, třeba někoho poznáte. S určitostí 
víme, že v první řadě na konci klečících dětí vpravo, salutující chlapec ve 
světlé košili, je malý Lojzík Matuška.  

                                                                   Eva Sáňková kronikářka 
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 Výlet do vesmíru – trochu vzpomínek na MŠ 

  Ve čtvrtek 14. 2. 2020 jsme se v naší mateřské škole proměnili v kosmonauty. 

Ve třídě koťátek nám vyrostl nafukovací stan, který nás raketou převezl do hlubokého 
vesmíru. Zde jsme zkoumali planety naší Sluneční soustavy, včetně naší modré 
planety Země.  

 Trable ve vesmíru nám přiblížil i krátký příběh „O krtkovi a žížalách“. Na konci 

ukázky byl krátký kvíz pro děti i pedagogy, který jsme hravě zvládli.  

 Nově nabyté vědomosti jsme si vyzkoušeli i prakticky ve třídě. 
Staly se z nás planety Sluneční soustavy, které kroužily okolo 

Slunce. Ve dvojicích si děti také zkusily, jak Měsíc rotuje okolo své 
osy a obíhá okolo planety Země. Nechyběly ani puzzle s vesmírnou 
tematikou.  

  Na závěr děti dostaly kosmické vysvědčení a kartičku 
s obrázky z programu, aby mohly rodičům povyprávět, co se 

zajímavého dozvěděly.  

                                                                                       Bc. Petra Závišková, učitelka MŠ 

 

************************************************************************* 

Zdravá 5 

V úterý 11. února nás v mateřské škole v Doubravici nad Svitavou 
navštívila lektorka Zdravé 5 se vzdělávacím programem o zdravé 
výživě a zdravém životním stylu. Povídala si s dětmi o vhodných a 

nevhodných potravinách, o jejich 
konzumaci, které potraviny by neměly 
být hlavním jídlem, kdy je vhodné a v 
jaké míře určité potraviny konzumovat. Děti se mohly 
zapojit na ukázkách potravin do jejich určování a 
vyhledávání.  

Na závěr byla oblíbená ochutnávka zeleniny a ovoce.  

Tato přednáška byla přínosná nejen pro děti, ale i pro pedagogy, a za toto 
příjemné povídání moc děkujeme. 

                                                                                                                                                     

Lenka Hejčová 
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Pro toho, kdo ještě neviděl. 
Toto povídání začnu trochu „ze široka“. Už jste někdy spočítali, kolik má naše 
městečko pojmenovaných ulic a jak se vlastně všechny jmenují? Tak to společně 
zkusíme:  

1)   28. října 11) náměstí Svobody 

2)   9. května 12) Plotky 

3)   Dolní 13) Soukopovo náměstí 
4)   Hamry 14) Sokolská 

5)   Havlíčkova 15) Školka 

6)   Hybešova 16) U Cihelny 

7)   Jarní 17) U Spravedlnosti 

8)   Klemov 18) Větrná 

9)   Na Horce 19) Zahradní 
10) Na Rybníku 20) Zázmolí 
V ulicích máme tedy jasno a teď se vrátím k té jedné, kvůli která vlastně tento článek 
tvořím. Ano, jedná se o ulici Hybešova. A to ne proto, že je to „moje“ ulice, ale proto, 
že ne všichni v poslední době touto ulicí prošli a viděli, k jakým změnám tady došlo. 
Všichni si určitě pamatujeme dobu, kdy tato ulice začínala nebo končila, jak se to 
vezme, domkem s č.p.46, ve kterém bydlel pan Alois Štěrbáček. Přesto, že zahrádka 
k domku byla na obecním pozemku, byla vždy vzorně osázena, upravena, stejně tak 
jeho domek i okolí. To vše skončilo odchodem pana Štěrbáčka na onen svět. Léta 
letoucí domek chátral a pro jinak upravenou ulici i samotné městečko byl ostudou. 
Zaměstnanci pracovní čety městyse zrušili oplocení zahrádky, několikrát museli 
opravit vandaly zničený plot okolo dvorku domku, až zastupitelstvo městyse rozhodlo 
o vykoupení uvedené nemovitosti a jejím následném zbourání. Není to 
administrativně jednoduché-koupíme, zbouráme. Ale dočkali jsme se, a to začátkem 
měsíce března. Přijela stavební firma, přivezla stroje a věřte tomu nebo ne, v krátké 
době nebylo po domku ani památky.  

A teď to důležité, co se podařilo zjistit. Dům postavil v roce 1811 na samém konci 
Doubravice pan Jakub Štěrbáček. Vypadalo to sice, že je postaven tak nějak 
nešikovně, že Hybešku zužuje, ale bylo tomu přesně naopak. Hybešova ulice v té 
době totiž ještě neexistovala, na jejím místě byla jen pole. Takže domek původně 
obec uzavíral. Na skice je zakroužkován dům č. p. 46. Snímky současného stavu 
byly zveřejněny místostarostou městečka v dubnovém zpravodaji. 

                                                                                              Eva Sáňková kronikářka 

                                         

 

 

Indikační skica z roku 1826 
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O tom, jak jsme hráli při oslavě konce války v roce 1995 

V letošním roce si celý svět, zvláště pak Evropa, připomíná 75. výročí konce druhé 
světové války. Jedná se o dosud nejdelší období míru v její historii, čehož je třeba si 
vážit. A Evropská unie-navzdory všem rozporům-je tu od toho, aby tento stav zajistila 

i nadále, protože je to tak dobře a prospívá to všem. Není přece třeba, abychom 
někdy v budoucnu navštěvovali takové hřbitovy, jaké jsem měl možnost spatřit na 
vlastní oči-Piskarevský v Leningradě, nebo americký nad pláží Omaha ve 
francouzské Normandii, kde jsou pochovány tisíce obětí válečných konfliktů.  

Památku obětí je třeba uctívat a poté oslavit současný mírový život. A to buď 
slavnostními projevy, pietními akty u pomníků, někde i průvody, jak se tradičně děje u 
nás, v Doubravici nad Svitavou, kde průvod vychází od pomníku před základní 
školou a pokračuje přes městečko na sokolské hřiště. Pokud přitom ještě hraje živá 
hudba, je celý průběh akce náležitě umocněn. 

Ze svých školních let si dodnes pamatuji začátek proslovu, který v roce 1960 pronesl 

pan Rudolf Pokorný: “Je tomu patnáct let, co utichly poslední výstřely druhé světové 
války v Evropě.“ Z kulturního programu pak začátek básně, kterou v roce 1985 

přednášela dnešní starostka městečka, paní Jana Otavová: „Jako kytka na 
modranském džbánku je ta země, která vlastí je ti.“  

Z hudby si toho pamatují víc. Do roku 1989 se při pokládání věnců u pomníku hrával 
Pochod padlých revolucionářů-ruská skladba na počest padlých vojáků Rudé 
armády-osvoboditelky převážné části Československa. A také samozřejmě hymny. 
Nejprve československá, následně pak sovětská. Po změně poměrů v roce 1989, 

rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 a rozpadu Československa v roce 1992, 

přišlo významné padesáté výročí. Před jeho oslavou v roce 1995 zastupitelstvo 

městečka vyslovilo přání, aby se při pietním aktu hrála nejen naše a ruská hymna (ta 
je mimochodem melodicky stejná jako sovětská, ale s jiným textem), ale i hymny 
ostatních vítězných mocností protihitlerovské koalice, a to hymny Spojených států 
amerických a Velké Británie. Tehdejší kapelník Ladislav Janíček se snažil toto přání 
splnit. Problém byl ale v tom, že v žádné tzv. pochodové knížce pro dechové 
orchestry nebyl jejich notový záznam. Dechovku zachránil nakonec pan František 
Hlaváček, ředitel ZUŠ Boskovice, který příslušné noty dodal. Byli jsme mu za to velmi 

vděčni a mohli začít zkoušet. Jenom jsme si kladli dodnes nezodpovězenou otázku, 
kde ty noty vlastně sehnal? Zkoušeli jsme v prvním patře hasičské zbrojnice, a 
protože jsme nikdy tyto hymny nehráli, dalo nám to dost práce a zkoušení zabralo 
delší čas. Nakonec se vše povedlo a před základní školou jsme hráli hymny v tomto 

pořadí: česká, ruská, americká a britská. Při kladení věnců k pomníku jsme místo 
revolučního pochodu zahráli hymnu moravskou, a to „Moravo, Moravo“. Poté 
následoval průvod na sokolské hřiště, kde jsme zahráli hymnu druhé světové války, 
kterou si zpívali vojáci na všech frontách, polku Jaromíra Vejvody „Škoda lásky“. A 
k tomu jako vždy „Ten večer májový“ a další skladby pro potěšení a radost ze života. 
Nakonec jsme skončili v Hotelu Janků, kde jsme přítomným hostům a tehdejšímu 
starostovi městečka, Ing. Vladimíru Barákovi, hráli až téměř do půlnoci. 
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Tradice každoročního průvodu byla obnovena v roce 2003 a pokračovala až do roku 
2017. V roce 2018 se průvod v květnu neuskutečnil, velká oslava s průvodem byla až 
v říjnu při oslavách stého výročí založení první republiky a stého výročí konce první 
světové války. Čas běží a členů původní dechové hudby ubývá. Tam, odkud není 
návratu, odešli František Šubrt, Antonín Hlaváček, Jaroslav Brázda a naposled i 
kapelník Pavel Jedlička. 

Výročí osvobození vlasti je však třeba připomínat i nadále, a to nejen dnešním, ale i 
budoucím občanům našeho městečka. Jakou formou, to ukáže budoucnost.  
A věřme, že bude svobodná a bez konfliktů. 
                                                                                                       Josef Přibyl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Květnové oslavy – lampiónový průvod v roce 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Rok 2016 – výročí osvobození – před základní školou 
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Musíme si pomáhat. Potřebujete dovézt hotové 
jídlo pro Vás, Vaši rodinu nebo zaměstnance? 

Restaurace v ČR jsou až do odvolání pro veřejnost zavřené.  My, ale pomáháme 
těm, kteří potřebují denně čerstvé jídlo, které se dá snadno ohřát, regenerovat 
v mikrovlnné troubě.  

Zajišťujeme nově rozvoz jídel, která jsou zatavena do vaniček určených pro 
ohřev v mikrovlnných troubách. 

Denně si můžete vybrat až ze čtyř druhů jídel včetně polévky. 

Objednat si můžete den dopředu i s dovozem nebo ten den na zavolání, ale 
v tom případě si musíte oběd vyzvednout u nás v restauraci přes výdejní 
okénko. 

Cena menu (hlavní jídlo+ polévka) je 89,- Kč včetně obalu a dovozu. 

Cena (hlavního jídla bez polévky) je 79,- Kč včetně obalu a dovozu. 

Cena nadstandardu (hlavní jídlo + polévka) je 99,-Kč včetně obalu a dovozu 

Cena nadstandardu (hlavní jídlo bez polévky) je 89,-Kč včetně obalu a dovozu 

Cena polévky je 15,- Kč včetně obalu a dovozu. 

Jídelníček najdete na www.vyvarovna.cz Restaurace U Rudolfa, Doubravice 

Informace včetně foto našich produktů najdete na našich webových stránkách  

Objednávky na tel. 777 768 517, 777 768 524, 778 542 381 email: 

rudolfvolf@seznam.cz 

 

 

Za celý kolektiv restaurace U RUDOLFA 

Rudolf Volf, jednatel a ředitel společnosti 

Jana Kovářová, vedoucí provozu 

 

 

 

http://www.vyvarovna.cz/
mailto:rudolfvolf@seznam.cz
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KINO – a co dál? 

Poslední aristokratka – název filmu jako by předvídal, co se stane. Jen 

aristokratka, kdyby byla nahrazena slůvkem „promítání“. Věřím tomu, že 
kdo byl na tomto filmu, odcházel spokojen. A to ještě nikdo netušil, že 
prostory kina se uzavřou na delší čas. A nejen u nás. Zákaz 
shromažďování osob způsobil plošné uzavření kin a podobných zařízení. 
Velká kina (např. v Brně, Praze a dalších velkých městech) vzniklou 
situaci řeší přesouváním promítání do venkovních prostor-promítají na 
velkých parkovištích pro diváky, kteří sedí v autech. To u nás bohužel 
nejde. Lehké to nemají ani distribuční společnosti. Posunuty byly 
premiéry filmů, na které se tisíce filmových fandů těšilo. Patří mezi ně 
pokračování oblíbených „Bobulí“-nově s názvem 3Bobule, ale také film 
Šarlatán v hlavní roli s Ivanem Trojanem.  Kvůli zákazu promítání jsme 
museli stornovat objednávky filmů pro naše kino-namátkou vybírám 
např. Špindl 2, Chlap na střídačku, Karel Svoboda: Šťastná léta a další 
český film Vlastníci.  

A co bude dál? Současná situace nám napovídá, že by se vše mohlo 
v dobré obrátit, a i když se už do konce června v našem kině neuvidíme, 
přejme si a věřme tomu, že plánované letní promítání (18. července) 
v parku na náměstí Svobody se uskuteční. Jaký film se bude promítat 
ještě nevím, ale pokud bude vše alespoň částečně „jako dřív“, bude to 

nějaká letní komedie. 

              Už teď se na všechny příznivce našeho kina těší Eva Sáňková 
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